



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月31日

上場会社名 株式会社高速 上場取引所 東
コード番号 7504 URL <https://www.kohsoku.com>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 赫 裕規
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 社長室長 (氏名) 三田村 崇 TEL 022-259-1611
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	25,976	9.5	987	△3.1	1,071	△1.1	720	△0.1
2023年3月期第1四半期	23,728	5.9	1,018	10.7	1,082	10.1	720	7.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 807百万円 (14.9%) 2023年3月期第1四半期 702百万円 (6.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	37.28	—
2023年3月期第1四半期	37.31	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	56,092	34,630	61.7
2023年3月期	55,900	34,267	61.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 34,630百万円 2023年3月期 34,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	23.00	—	23.00	46.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	24.00	—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	51,000	5.8	2,000	△4.1	2,100	△4.5	1,450	△2.7	75.08
通期	103,000	4.2	4,150	3.5	4,400	3.8	3,080	3.4	159.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	20,973,920株	2023年3月期	20,973,920株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,661,743株	2023年3月期	1,661,702株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	19,312,187株	2023年3月期1Q	19,312,259株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、国際情勢の不安定化に伴う原料価格高騰や燃料費高騰による急激な物価高の影響で、極めて不透明な状況にあります。

当社グループの主要顧客においては、新型コロナウイルス感染症拡大の経済的影響の収束に伴い回復基調にある業種がある一方、総じて多くの業種においては、急激な物価高に伴う不透明な国内景気の影響により、経営環境は大変厳しいものとなっております。

このような環境の中、当社グループにおきましては、「包装を通して、すべてのステークホルダーに『高速ファン』を増やし、社会にとって有用な『グッドカンパニー』を目指す」という長期経営ビジョンのもと、「食の流通を支える」、「食の安全安心に貢献する」さらに「買い物の楽しさや食品のおいしさを演出する」という当社の社会的役割を果たしながら、お客様への商品の安定供給、企画の提案や情報提供を継続してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間での業績は売上高259億76百万円（前年同期比9.5%増）、営業利益9億87百万円（同3.1%減）、経常利益10億71百万円（同1.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7億20百万円（同0.1%減）となりました。

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるためセグメント情報は記載しておりません。また、実質的に単一事業のため、事業部門別等の記載も省略しております。

（2）財政状態に関する説明

① 四半期連結貸借対照表に関する分析

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億92百万円増加し、560億92百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産5億46百万円増加、商品及び製品2億69百万円増加、現金及び預金10億21百万円減少によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億70百万円減少し、214億62百万円となりました。これは主に、賞与引当金7億28百万円減少、電子記録債務5億46百万円増加によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億62百万円増加し、346億30百万円となりました。これは、主に利益剰余金2億75百万円増加によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間におきましては、現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の減少は10億21百万円となり、当第1四半期連結会計期間末の資金は76億24百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が2億96百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は1億28百万円となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が8億7百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は4億7百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が4億62百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は4億86百万円となりました。

四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,082,752	1,071,261
減価償却費	191,760	232,557
賞与引当金の減少額	△416,401	△728,476
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	10,263	△17,598
売上債権の増加額	△307,679	△546,221
棚卸資産の増加額	△597,143	△314,739
仕入債務の増加額	430,087	569,659
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△21,869	104,835
法人税等の支払額	△646,328	△758,434
その他の営業活動によるキャッシュ・フロー	△21,592	258,943
営業活動によるキャッシュ・フロー	△296,152	△128,213
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△391,615	△298,518
投資有価証券の取得による支出	△412,029	△79,135
その他の投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,959	△29,777
投資活動によるキャッシュ・フロー	△807,604	△407,430
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△37,366	△41,765
配当金の支払額	△424,966	△444,206
その他の財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△86
財務活動によるキャッシュ・フロー	△462,333	△486,058
IV 現金及び現金同等物の減少額	△1,566,090	△1,021,702
V 現金及び現金同等物の期首残高	9,700,522	8,646,576
VI 現金及び現金同等物の第1四半期末残高	8,134,432	7,624,874

この四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書は、四半期連結キャッシュ・フロー計算書作成方法に準拠した手順により作成されております。

主要なキャッシュ・フロー指標は、次のとおりとなっております。

	2022年6月期	2023年6月期	2023年3月期
時価ベースの自己資本比率 (株式時価総額/総資産) (%)	56.18	70.68	69.48
インタレスト・カバレッジ・レシオ (営業キャッシュ・フロー/利払い) (倍) ※	—	—	—
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (有利子負債/営業キャッシュ・フロー) (%) ※	—	—	—
自己資本比率 (自己資本/総資本) (%)	61.80	61.74	61.30

※ インタレスト・カバレッジ・レシオ及びキャッシュ・フロー対有利子負債比率につきましては、有利子負債がないため、記載しておりません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期においては、原料価格や燃料費高騰によるコスト増加が懸念されており、連結業績予想では、その影響を見込んでおります。ただし、今後の動向次第で当想定は大きく変動する可能性がありますので、今後の業績動向を踏まえ、当予想の修正が必要となる場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,708,501	7,686,798
受取手形、売掛金及び契約資産	15,899,857	16,446,078
商品及び製品	5,463,274	5,732,823
仕掛品	93,977	97,243
原材料及び貯蔵品	170,335	212,259
その他	436,827	886,271
貸倒引当金	△32,080	△22,580
流動資産合計	30,740,693	31,038,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,147,894	5,136,605
土地	11,228,408	11,228,408
その他（純額）	1,673,766	1,722,832
有形固定資産合計	18,050,070	18,087,847
無形固定資産		
その他	743,734	699,651
無形固定資産合計	743,734	699,651
投資その他の資産		
投資有価証券	4,974,164	4,875,954
長期貸付金	178,738	208,697
投資不動産（純額）	278,183	277,142
繰延税金資産	727,171	704,387
その他	219,987	250,363
貸倒引当金	△12,367	△50,077
投資その他の資産合計	6,365,878	6,266,468
固定資産合計	25,159,683	25,053,966
資産合計	55,900,377	56,092,862

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,623,799	8,647,002
電子記録債務	7,451,590	7,998,046
未払法人税等	816,725	381,563
賞与引当金	1,186,461	457,985
その他	1,999,125	2,446,788
流動負債合計	20,077,702	19,931,386
固定負債		
長期未払金	18,020	18,020
リース債務	214,585	199,534
繰延税金負債	446,195	459,443
退職給付に係る負債	815,410	793,264
その他	61,322	61,137
固定負債合計	1,555,534	1,531,399
負債合計	21,633,236	21,462,786
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,690,450	1,690,450
資本剰余金	1,858,290	1,858,290
利益剰余金	31,858,339	32,134,282
自己株式	△1,355,567	△1,355,654
株主資本合計	34,051,511	34,327,368
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	319,506	403,429
退職給付に係る調整累計額	△103,877	△100,720
その他の包括利益累計額合計	215,629	302,708
純資産合計	34,267,140	34,630,076
負債純資産合計	55,900,377	56,092,862

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）
売上高	23,728,721	25,976,633
売上原価	19,013,707	20,896,796
売上総利益	4,715,014	5,079,836
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	597,469	667,826
給料及び手当	1,284,051	1,302,413
賞与引当金繰入額	331,931	333,591
退職給付費用	37,528	42,885
その他	1,445,091	1,745,853
販売費及び一般管理費合計	3,696,071	4,092,570
営業利益	1,018,942	987,266
営業外収益		
受取利息	9,870	15,245
受取配当金	15,409	17,562
仕入割引	29,101	33,175
受取賃貸料	12,844	11,492
その他	6,888	11,906
営業外収益合計	74,114	89,382
営業外費用		
賃貸収入原価	3,569	3,704
その他	6,734	1,683
営業外費用合計	10,304	5,387
経常利益	1,082,752	1,071,261
税金等調整前四半期純利益	1,082,752	1,071,261
法人税等	362,086	351,136
四半期純利益	720,666	720,124
親会社株主に帰属する四半期純利益	720,666	720,124

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	720,666	720,124
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,517	83,922
退職給付に係る調整額	2,569	3,157
その他の包括利益合計	△17,947	87,079
四半期包括利益	702,718	807,203
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	702,718	807,203

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。